157. Sur ce sujet, voir les textes chez Gilles EMERY, « Le sacerdoce spirituel des fidèles chez saint Thomas d'Aquin », *Revue thomiste* 99 (1999), p. 211-243.

158. *Sum. theol.*, II^a-II^{ae}, q. 189, a. 1, ad 3 : « status religionis est exercitium quoddam ad sanctitatem assequendam. »

confirmation dans le bien et la pratique des vertus animées par la charité, jusqu'à la gloire¹⁵⁹. C'est aussi dans la gloire que la sainteté des justes sera pleinement manifestée : « Maintenant les saints ont une gloire mais elle est cachée dans leur conscience¹⁶⁰ » ; « dans cette vie la gloire des saints nous est cachée¹⁶¹ », mais dans la vie éternelle « cette gloire sera alors révélée en présence de tous, bons et méchants¹⁶² ».

La croissance dans la sainteté connaît des degrés et des différences. Si l'on considère une même personne (dans le même état de vie), « il est manifeste que personne ne parvient d'emblée au sommet [de la perfection ou de la sainteté], car tout homme qui vit droitement progresse pendant tout le temps de sa vie pour parvenir à [son] sommet¹⁶³ ». La croissance dans la charité et dans les autres vertus implique en particulier une constante purification, « car nul n'est si pur en cette vie qu'il ne doive être toujours davantage purifié [...], et cela "pour qu'il produise davantage de fruit" [Jn 15, 2], c'est-à-dire afin qu'il croisse en vertu, de telle sorte que ceux qui sont plus purs produisent d'autant plus de fruit, selon cette parole de l'Apocalypse (22, 11) : "Que celui qui est juste soit encore justifié, et que le saint soit encore sanctifié"¹⁶⁴. » Mais si l'on compare diverses personnes, « un homme peut très bien commencer à un degré de sainteté plus haut que ne sera le sommet d'un

159. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 6, vol. 1, p. 127, n° 709 : « tertio, ponit magnificationem, cum subdit *hos et magnificavit*. Et hoc dupliciter, scilicet uno quidem modo per profectum virtutis et gratiae ; alio autem modo per exaltationem gloriae. » *Lectura super epistolam ad Philippenses*, Prologus, vol. 2, p. 89, n° 1. Cf. *Sum. theol.*, II^a-II^{ae}, q. 1, a. 8, ad 5. Voir aussi *supra*, n. 75.

160. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 4, vol. 1, p. 119, n° 644 : « Nunc enim gloriam quidem habent sancti, sed occultatam in conscientia. »

161. *Expositio super Iob ad litteram*, cap. 20, p. 121 : « sanctorum claritas in hac vita nobis occulta est. »

162. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 4, vol. 1, p. 119, n° 644 : « Tunc autem gloria illa in conspectu omnium revelabitur, et bonorum et malorum. »

163. *Liber contra doctrinam retrahentium a religione*, cap. 7 (Léonine, t. 41, Rome, Ad Sanctae Sabinae, 1969), p. C 52 : « manifestum est quod nemo repente fit summus, quia unusquisque recte vivens toto tempore vitae suae proficit ut ad summum perveniat. »

164. *Lectura super Ioannem*, cap. 15, lect. 1, p. 374, n° 1985 : « [...] quia nullus est adeo purus in hac vita ut non sit magis magisque purgandus [...]. Et hoc *ut plus fructum afferat*, idest crescat in virtute, ut tanto sint fructuosiores quanto sunt mundiores ; Apoc. ult. : *Qui iustus est, iustificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc*. » Ailleurs, Thomas précise que le « fruit » consiste dans la pratique de la sainteté par les bonnes œuvres ; cf. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 6, lect. 4, vol. 1, p. 93, n° 514 : « executio sanctitatis per bona opera, est fructus vester. »

autre qui n'y parviendra qu'au terme de toute sa vie¹⁶⁵ ». Tel fut le cas, par exemple, de saint Benoît (d'après saint Grégoire le Grand)¹⁶⁶. Saint Thomas l'affirme aussi de saint Nicolas qui a présenté une qualité « extrêmement rare », à savoir une vertu précoce, « ce qui est en effet rare chez les jeunes gens » ; or « le bienheureux Nicolas a gardé la sainteté dès son enfance ». Et Thomas ajoute que, si ceux qui ont gardé la sainteté dès leur jeune âge s'écartent du chemin de la sainteté, ils y reviennent ensuite plus facilement¹⁶⁷.

La sainteté consiste en une divinisation, c'est-à-dire une participation à la sainteté de Dieu. « Il y a premièrement la sainteté de Dieu qui est lui-même le Saint des saints : "Vous serez saints parce que je suis saint" (Lv 11, 45). » Le Christ, le Verbe divin incarné, « produit quelque chose qui lui ressemble, car il fait des dieux, comme en témoigne Jean (1, 12) : "[À ceux qui l'ont reçu], il a donné de pouvoir devenir enfants de Dieu".¹⁶⁸ » Cette divinisation est une « conformation » au Fils de Dieu qui rend les saints « fils de Dieu¹⁶⁹ » : « L'adoption des fils n'est rien d'autre que cette conformité. Celui qui est adopté comme fils de Dieu est conformé à son vrai Fils. [...] Par le fait que [le Fils, Splendeur du Père] illumine les saints de la lumière de la sagesse et de la grâce, il leur donne de lui devenir conformes¹⁷⁰. » Sur ce point, le

165. *Liber contra doctrinam retrahentium a religione*, cap. 7, p. C 52 : « Unus enim ab altiori sanctitatis gradu incipit quam sit summum alterius, ad quod per totam vitam suam alter perveniet. » Voir aussi *Sum. theol.*, II^a-II^{ae}, q. 189, a. 1, ad 2.

166. *Quodlibet* V, q. 11, a. 1, ad 1 (Léonine, t. 25/2), p. 388.

167. Sermon *Inueni David* (Léonine, t. 44/1), p. 252 : « Primo inuenit [Dominus] in eo aliquid ualde rarum, scilicet tempestiuam uirtutem que rara est in iuuenibus [...]. Hec est rara auis, scilicet quod adolescens iuuenis non deseruiat uanitati, et quia beatus Nicholaus fuit sanctitatem conservans in pueritia, dicitur inuentus. [...] Et si recedant tales a uia sanctitatis facilius redeunt. »

168. Sermon *Germinet terra* (Léonine, t. 44/1), p. 286-287 : « Primo est sanctitas Dei qui est sanctus sanctorum. *Sancti*, inquit, *eritis, quia ego sanctus sum*. Huiusmodi sancti est semen, et ideo est sanctum semen. *Semen est uerbum Dei*, et Christus etiam Verbum Dei. Proprietas seminis est quod producat simile ei a quo procedit ; ita semen Verbi producit simile sui, quasi facit deos ; unde in Iohanne : *Dedit eis protestatem filios dei fieri*. » Cf. *Summa contra Gentiles*, lib. IV, cap. 34, n° 3719 : « Licet nomen Dei transferatur ad sanctos homines propter inhabitationem gratiae [...]. » *Sum. theol.*, I^a, q. 108, a. 5, resp. : « sancti homines participative dicuntur dii. »

169. Sermon *Germinet terra* (Léonine, t. 44/1), p. 287 : « Item per semen Verbi Dei efficitur filii Dei. » *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 6, vol. 1, p. 127, n° 703 : « Ut ista conformitas non sit ratio praedestinationis, sed terminus vel effectus. Dicit enim apostolus Eph 1, 5 : *praedestinavit nos in adoptionem filiorum Dei*. »

170. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 6, vol. 1, p. 127, n° 704 : « Nihil enim aliud est adoptio filiorum quam illa conformitas. Ille enim qui adoptatur in filium Dei,

commentaire de Jean 17, 17 (« sanctifie-les dans la vérité ») met la foi vive au premier plan, « car c'est par la foi et la connaissance de la vérité que nous sommes sanctifiés¹⁷¹ ». Le Fils étant le Verbe et la Vérité en personne, la prière de Jésus signifie dès lors : « Rends-les participants de ma perfection et de ma sainteté¹⁷². » Le théocentrisme de la conception thomasiennne de la sainteté apparaît fort bien dans l'observation suivante : « Parmi les indices par lesquels la sainteté de Dieu est manifestée aux hommes, un signe tout à fait évident est la sainteté des hommes qui sont sanctifiés par l'inhabitation divine¹⁷³. »

Parmi les vertus que Thomas associe spécialement à la sainteté, il faut noter en particulier la chasteté qui constitue une forme éminente de pureté¹⁷⁴. Thomas en fait un remarquable éloge lorsqu'il parle de sainte Agnès (dont il portait toujours une relique sur lui¹⁷⁵). La pureté parfaite est le signe d'une très grande vertu ; or il est « extrêmement difficile » et « extrêmement rare » de conserver une pureté totale dans des circonstances qui la mettent en danger, comme le fit sainte Agnès, cette « amante de la pureté » qui conserva sa pureté d'esprit et sa virginité¹⁷⁶. De manière plus générale,

conformatur vero Filio eius. [...] per hoc quod sanctos illuminat de lumine sapientiae et gratiae, facit eos fieri conformes sibi. » Pour l'association de la sainteté à la déformité (*deiformitas*), voir aussi *Sum. theol.*, I, q. 108, a. 4, arg. 1.

171. *Lectura super Ioannem*, cap. 17, lect. 4, p. 420, n° 2229 : « Nam per fidem et cognitionem veritatis sanctificamur. »

172. *Ibid.* : « Fac eos participes meae perfectionis et sanctitatis. » Thomas indique d'autres exégèses (*ibid.*) : « Vel *sanctifica eos*, immittendo eis Spiritum sanctum » ; ou encore : « *sanctifica*, idest deputa quasi per modum sanctificationis, *eos in veritate*, idest tuae veritati praedicandae » (on retrouve ici le sens de la députation au service de Dieu).

173. *Compendium theologiae* II, cap. 8, p. 199 : « Inter [...] indicia quibus sanctitas Dei manifestatur hominibus, eidentissimum signum est sanctitas hominum qui ex diuina inhabitatione sanctificantur. »

174. Cf. par exemple *Lectura super primam epistolam ad Timotheum*, cap. 3, lect. 1, vol. 2, p. 232, n° 94 : « sunt duo quae faciunt sanctitatem, scilicet castitas et sobrietas, quia per delectationem vel delectabilia carnis, maxime inquietatur anima. » Cf. *ibid.*, cap. 2, lect. 3, p. 230, n° 85 : « in *sanctificatione*, id est, in castitate. » In *De divinis nominibus*, cap. 1, lect. 2, p. 16, n° 44.

175. Cf. Jean-Pierre TORRELL, *Initiation à saint Thomas d'Aquin*, Sa personne et son œuvre, Nouvelle édition profondément remaniée et enrichie d'une bibliographie mise à jour, Paris, Cerf, 2015, p. 352.

176. *Quodlibet* III, q. 6, a. 3, ad 3 (Léonine, t. 25/2), p. 272 : « Si quis enim in conuersatione multorum positus potest in perturbatum illum nitorem plene sanctitatis, et continencie splendorem et alia monachorum bonam incorrupta et inconcussa serbare, omnibus preferendus est. Maioris enim

Thomas observe que « la “sanctimonie”, c'est-à-dire la pureté, est causée par les vertus qui s'occupent des passions qui empêchent la pureté de la raison¹⁷⁷ » ; cela concerne spécialement les passions entraînant les péchés de la chair qui souillent l'esprit¹⁷⁸. La pureté des pensées et de la chair se retrouve au cœur de l'exégèse de la sixième béatitude : « “Bienheureux les cœurs purs”, c'est-à-dire ceux qui ont une pureté générale excluant les pensées indécentes, pureté par laquelle leur cœur est le saint temple de Dieu, dans lequel ils voient Dieu à contempler. [...] Ils sont spécialement “bienheureux ceux qui ont le cœur pur”, c'est-à-dire ceux qui ont la pureté de la chair¹⁷⁹. »

Les commentaires bibliques de saint Thomas fourmillent de brefs aperçus indiquant ce qui est requis pour la sainteté ou ce en quoi la sainteté consiste. Nous en présentons rapidement quelques exemples dans le but d'illustrer l'attention que l'exégèse de saint Thomas prête au thème de la sainteté (*sanctitas*). Commentant Isaïe 4, 3-4, Thomas explique que trois choses sont requises pour la sainteté : la foi, la paix et la prédestination à la gloire ; de son côté, l'ordre de la sanctification consiste dans les trois réalités suivantes : le baptême qui purifie, la pénitence et l'ardeur de la charité¹⁸⁰. Plus loin dans le même commentaire, Thomas explique que les saints habitent avec Dieu par la pureté de l'action, par l'attachement de l'amour, par l'éminence de la contemplation puis par la gloire de la fruition¹⁸¹. Sur Jean 14, 6, il explique

uirtutis indicium est ut puritatem perfectam aliquis conseruet etiam inter pericula puritatis, quam si eam extra pericula conseruaret ; set tamen parum amare puritatem suam conuincitur qui puritatis pericula non euitat, inter que difficillimum est et rarissimum omnimodam puritatem seruare. Sicut maxima puritas fuit beate Agnetis, que etiam in lupanari posita uirginalem puritatem seruauit : et tamen, quia puritatis amatrix erat, nunquam in lupanari suam uirtutem ostendere elegisset, set quanto magis puram mentem habebat, tanto magis lupanar propria uoluntate uitasset. »

177. *Sum. theol.*, II^a-II^{ae}, q. 180, a. 2, ad 2 : « sanctimonia, idest munditia, causatur ex uirtutibus quae sunt circa passiones impediens puritatem rationis. »

178. *Lectura super epistolam ad Hebraeos*, cap. 12, lect. 3, vol. 2, p. 488, n° 692 : « monet vitare peccata contraria sanctimoniae, cui specialiter opponuntur peccata carnalia, scilicet luxuria et gula, quae perficiuntur in delectatione carnali, per quam mens inquinatur. »

179. *Lectura super Matthaeum*, cap. 5, lect. 2, p. 70, n° 435 : « *Beati mundo corde*, qui scilicet habent munditiam generalem ab alienis cogitationibus, per quam cor eorum templum Dei sanctum est, in quo Deum contemplandum vident [...] Specialiter vero *beati mundo corde*, idest qui habent munditiam carnis. » Il s'agit ici de la « vision » de Dieu dans l'état de pèlerin, c'est-à-dire de la contemplation (*ibid.*).

180. *Expositio super Isaïam ad litteram*, cap. 4, p. 36.

181. *Expositio super Isaïam ad litteram*, cap. 33, p. 148.

que trois choses en l'homme concernent la sainteté : l'action, la contemplation et l'intention qui dirige l'homme vers la vie éternelle¹⁸². Ailleurs, sur le Psaume 34, 9, la sainteté est dite consister dans la macération de la chair, la dévotion de l'esprit et la piété de l'affection¹⁸³. Ou encore, commentant Colossiens 2, 18, Thomas enseigne que la sainteté consiste en deux choses : en une vie humble et dans le culte de Dieu¹⁸⁴. Et, dans une veine allégorique de tradition patristique et médiévale, les images ne manquent pas : par exemple, les saints sont comparés sous plusieurs aspects à des lys ou à des aigles¹⁸⁵.